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Аннотация.  Киноа – еще малоизвестное в Казахстане хлебное травянистое растение, кото-
рое при оптимальных погодных условиях и температурных режимах может достигать уро-
жайности 11 т/га, в среднем урожайность составляет 6-8 тонн с гектара. Цель – на основе 
обзора научных трудов показать значение и возможности выращивания этой культуры в 
Казахстане. Методы – диалектический, экономического и сравнительного анализа. Приве-
дена статистическая информация по ценовой политике. Аналитическую базу составили 
публикации отечественных ученых по продовольственной безопасности и зарубежных ис-
следователей в источниках периодических изданий об этом однолетнем растении. Резуль-
таты – авторами раскрыты возможности его применения в различных отраслях агропро-
мышленного комплекса, а также рассмотрены перспективы выращивания, хранения, до-
ставки и реализации, ценовой политики. Выводы – киноа имеет большой потенциал для 
расширения ее использования отечественными товаропроизводителями. Продвижение 
этого продукта в республике авторы видят в эффективной государственной поддержке аг-
рарного сектора на начальных этапах освоения такой диетической культуры. Существует 
возможность достичь значительных результатов в краткосрочном и долгосрочном перио-
дах. Определена возможность ее широкого распространения, экономическая выгода. В ста-
тье определены пути решения продовольственной проблемы за чет культивирования ки-
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ноа для внутрихозяйственных нужд, а также обеспечения выхода на новые рынки. Авторы 
констатируют повышенный интерес культуры киноа как к нетрадиционному сырьевому ин-
гредиенту для казахстанского потребителя при создании многокомпонентных рецептур, что 
обосновано ее высокой пищевой ценностью.  
 
Аңдатпа.  Киноа – Қазақстанда әлі де аз танымал нан-шөптесін өсімдік, ол оңтайлы ауа-райы 
мен температуралық режимдерде 11 т/га өнімділікке жетуі мүмкін, орташа өнімділік 
гектарына 6-8 тоннаны құрайды. Мақсаты – ғылыми еңбектерге шолу жасау негізінде 
Қазақстанда осы мәдениетті өсірудің маңызы мен мүмкіндіктерін көрсету. Әдістері – 
диалектикалық, экономикалық және салыстырмалы талдау. Баға саясаты бойынша 
статистикалық ақпарат берілген. Аналитикалық базаны азық-түлік қауіпсіздігі жөніндегі 
отандық ғалымдар мен шетелдік зерттеушілердің осы бір жылдық өсімдік туралы мерзімді 
басылымдардың дереккөздері жасайды. Нәтижелері - авторлар оны агроөнеркәсіптік 
кешеннің әртүрлі салаларында қолдану мүмкіндіктерін ашты, сондай-ақ өсіру, сақтау, 
жеткізу және сату, баға саясатының перспективаларын қарастырған. Қорытындылар – 
киноа оны отандық тауар өндірушілердің пайдалануын кеңейту үшін үлкен әлеуетке ие. 
Авторлар бұл өнімді республикада ілгерілетуді аграрлық секторды осындай диеталық 
мәдениетті дамытудың бастапқы кезеңдерінде тиімді мемлекеттік қолдаудан көреді. Қысқа 
және ұзақ мерзімді кезеңдерде айтарлықтай нәтижелерге қол жеткізу мүмкіндігі бар. Оның 
кең таралу мүмкіндігі, экономикалық пайдасы анықталған. Мақалада ішкі шаруашылық 
қажеттіліктері үшін киноа өсіру, сондай-ақ жаңа нарықтарға шығуды қамтамасыз ету арқылы 
азық-түлік мәселесін шешу жолдары анықталған. Авторлар киноа мәдениетінің дәстүрлі 
емес шикізатқа деген қызығушылығын көп компонентті рецептураларды жасау кезінде 
қазақстандық тұтынушы үшін ингредиенттер деп санайды, бұл оның жоғары тағамдық 
құндылығымен негізделген. 
 
Abstract. Quinoa is a still little-known grain herbaceous plant in Kazakhstan, which, under optimal 
weather and temperature conditions, can reach a yield of 11 t/ha, with an average yield of 6-8 tons 
per hectare. The goal is to show, based on a review of scientific works, the importance and possi-
bilities of growing this crop in Kazakhstan. Methods – dialectical, economic and comparative 
analysis. Statistical information on pricing policy is provided. The analytical base consisted of 
publications of domestic scientists on food security and foreign researchers and periodical 
sources about this annual plant. Results - the authors revealed the possibilities of its use in vari-
ous sectors of agro-industrial complex, and also considered the prospects for cultivation, stor-
age, delivery and sales, and pricing policy. Conclusions – quinoa has great potential for expand-
ing its use by domestic producers. The authors see the promotion of this product in the republic 
in effective state support of agricultural sector at the initial stages of the development of such a 
dietary crop. There is an opportunity to achieve significant results in the short and long term. The 
possibility of its wide distribution and economic benefits have been determined. The article identi-
fies ways to solve the food problem through the cultivation of quinoa for on-farm needs, as well 
as providing access to new markets. The authors note the increased interest of quinoa crop as an 
unconventional raw ingredient for the Kazakh consumer when creating multicomponent recipes, 
which is justified by its high nutritional value. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, киноа, масленичная культура, корм для 
животных, потребность, рациональное использование ресурсов, «зеленая» экономика, 
продовольственная безопасность. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, киноа, шроветид мәдениеті, мал азығы, қажеттілік, 
ресурстарды ұтымды пайдалану, «Жасыл» экономика, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Key words: agro-industrial complex, quinoa, oilseed crop, animal feed, need, rational use of re-
sources, green economy, food security. 

Введение. В настоящее время весь 
мир охвачен кризисами: климатический, 
экономический, продовольственный, эпи-
демиологический и др., обладающие си-
нергетическим эффектом. Вопросы эконо-
мической безопасности получают особую 

актуальность. Новым продуктом, который 
может внести свои коррективы в расшире-
ние масштабов АПК, в процессы совер-
шенствования продовольственной без-
опасности государства может стать культу-
ра - киноа. Это растение по данным уче-
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ных-исследователей, является натураль-
ным пищевым источником, обладающим 
большим количеством достоинств, таких 
как: питательная ценность, обилие амино-
кислот, высокое содержание витаминов и 
микроэлементов, при этом совершенно от-
сутствует глютен.  

Цель – объяснение выбора киноа в ка-
честве нетрадиционной растительной 
культуры и ее возможности для полномас-
штабного выращивания в условиях нашей 
страны. Отсюда определены конкретные 
задачи: изучить экономическую целесооб-
разность выращивания киноа; исследовать 
ее применение в различных отраслях эко-
номики; раскрыть возможности возделыва-
ния в условиях АПК Казахстана.  

Научная новизна заключается в обос-
новании предложения по выращиванию 
инновационной культуры для Казахстана - 
киноа, в частности, введение ее в рацион 
как важного и ценного питательного про-
дукта, а также применение в других отрас-
лях. Проведенное исследование обладает 
определенной значимостью для самообес-
печенности и разнообразия полезными 
продуктами питания с целью продоволь-
ственной безопасности страны, основанной 
на «зеленой» экономике и рациональном 
использовании ресурсов. 

Материалы и методы исследования. 
При написании статьи применялись сле-
дующие методы: аналитический метод, 
демонстрирующий потенциальные воз-
можности выращивания киноа для различ-
ных отраслей. Применение статистическо-
го метода позволило собрать и проанали-
зировать статистические данные об экс-
портерах киноа, а также о производстве 
продукции за ряд лет. Монографический 
метод – сбор и анализ научной информа-
ции, содержащейся в опубликованных за-
рубежных изданиях, размещенных в рефе-
ративных базах данных Scopus, РИНЦ и 
других источниках о перспективах приме-
нения киноа. Метод позволил системати-
зировать полученную информацию и вы-
явить значимость и экономическую выгоду 
выращивания киноа для Казахстана.  

Позитивный и нормативный методы 
исследования дают возможность рассмот-
рения благоприятствующих вариантов вы-
ращивания киноа для формирования «зе-
леной» экономики и рационального ис-
пользования ресурсов, а также с целью 
оценочных суждений по продовольствен-
ную безопасность страны. Проведение 
сравнительного анализа возможностей вы-
ращивания киноа, изучение необходимости 

данной культуры на территории Казахста-
на, поиск различных вариантов решения 
проблем с помощью абстрактно-логис-
тического метода. Так как данная культура 
в Казахстане недостаточно известна, от-
сюда отсутствие отечественных публика-
ций по данной теме. Материалами для ис-
следования отобраны публикации россий-
ских и зарубежных авторов.   

Результаты и  их обсуждение. Про-
довольственная безопасность на мировом 
рынке обеспечивается за счет потенциала 
растениеводства (зерновых, плодовоовощ-
ных, нишевых культур) и животноводства. 
Основными ресурсами растениеводства 
являются зерновые культуры. Таким обра-
зом, употребление зерновых продуктов пи-
тания позволяет получить сложные или 
медленно усвояемые углеводы [1]. 

Зерновые культуры принято разделять 
на 2 основные группы: злаки (однодольные 
зерновые культуры – пшеница, рис, кукуру-
за, овес, ячмень, рожь) и псевдозлаковые 
(двудольные зерновые культуры – киноа, 
амарант, гречиха, чиа и др.) [2].  

Киноа - «псевдозерновая», однолетняя 
трава семейства амарантовых, рода Марь 
(лат. Chenopódium), является родственни-
ком свёклы и шпината. Данная культура 
относится к нишевым, так как обладает вы-
соким содержанием жиров. При этом отме-
тим, что данный продукт имеет несколько 
синонимов: рисовая лебеда, квиноа, кинва 
и другие [3]. Проведенный анализ литера-
турных источников позволил выявить сле-
дующие характерные свойства и качества 
киноа: 

- возможность приспосабливаться к 
различным климатическим ситуациям поз-
воляет выращивать киноа при температу-
рах от -4 до +35оС и эффективное водо-
потребление киноа является отличной          
вариативностью в условиях изменения 
климата [4]; 

- устойчивость и универсальность, мо-
жет произрастать на различной высоте как 
в низине, так и в горной местности до 4000 
м над уровнем моря [5];  

- неприхотлива к сложным агроэколо-
гическим условиям: некоторые сорта киноа 
могут произрастать при засухе и являются 
солеустойчивыми; 

- не требует высоких производствен-
ных затрат; 

- отсутствует пагубное влияние на эко-
логию, т.е. киноа сохраняет и защищает 
разнообразие экосистем;   

- относится к категории здоровой пищи 
по высокому содержанию белков, амино-
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кислот, минералов, витаминов, жирных 
кислот, а также других питательных ве-
ществ [6]; 

- используется как для приготовления 
первых, так и вторых блюд, напитков и 
мучных изделий. НАСА оценивает киноа 
как идеальный продукт для рациона космо-
навтов (его можно выращивать на косми-
ческом корабле) [7]; 

- в качестве корма для животных в ви-
де зеленой массы [8].  

Таким образом, киноа можно назвать 
разносторонним продуктом, обладающим 
широким диапазоном применения «зеле-
ной» экономики и разумного использования 
имеющихся ресурсов, влияющих на благо-
состояние окружающей среды, здоровья 
населения и обеспечения продовольствен-
ной безопасности страны. В целом киноа 
способствует развитию растениеводства и 
животноводства. 

В настоящее время недостаточно изу-
чена возможность выращивания инноваци-
онных культур в Казахстане, в частности 
киноа, а также область ее применения в 
агропромышленном комплексе. Основная 
цель исследования – продемонстрировать 
широкому кругу читателей пользу данного 
продукта, возможности его применения в 
нашей стране, территориальную и клима-

тическую схожесть, экономическую целе-
сообразность выращивания данной куль-
туры на территории Казахстана.  

Исконно киноа использовалась в каче-
стве продукта питания в Южной Америке 
еще во времена древних цивилизаций 
Андского региона. В зависимости от района 
произрастания зерна киноа могут быть 
трех цветов: красного, чёрного, белого 
(светло-кремового). Во время приготовле-
ния крупа становится прозрачной, при этом 
зерна сохраняют витамины и минеральные 
вещества. Наиболее популярна красная 
киноа [см.6].  

В связи с изменением климата такой 
продукт как киноа может стать прекрасной 
альтернативой сельскохозяйственным 
культурам, требующим большое потребле-
ние воды. Так, Боливийский национальный 
институт инноваций в области сельского и 
лесного хозяйства (ИНИАФ) оценивает ки-
ноа наряду с более чем 20 видами культур 
(фасоль, амарант, лук, кукуруза и т.д.) 
[см.3]. Результаты исследования по соста-
ву, полезным свойствам киноа показывают, 
что они значительно превосходят многие 
злаковые по содержанию белков, жиров, 
железа, цинка и т.д. и является источником 
энергии (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Состав киноа и других пищевых продуктов, 100 г (сухой вес) 
 

Показатель Киноа Пшеница Рис Кукуруза 

Калорийность, кКал/100 399 392 372 408 

Белки, г/100 г      16,5     14,3      7,6      10,2 

Жиры, г/100 г       6,3       2,3      2,2        4,7 

Углеводы, г/100 г     69,0     78,4     80,4        81,1 

Железо, мг/100 г     13,2       3,8       0,7          2,1 

Цинк, мг/100 г      4,4       4,7       0,6          2,9 

    Примечание: [см.3]. 

 
В отличие от других продуктов расти-

тельного происхождения киноа содержит 
соразмерный состав аминокислот. Так, 
например, киноа красная по качеству и 
энергетической ценности стоит рядом с 
такими продуктами как фасоль, рис, белые 
грибы, базилик и морковь. В таблице 2 по-
казаны результаты анализа возможностей 
применения киноа в различных отраслях 
экономики. 

Широкое распространение получила 
киноа в пищевом секторе при приготовле-
нии вторых блюд, гарниров, напитков и 
мучных изделий. В Европе принято добав-
лять киноа в салаты, так как ее плоды 
имеют слегка приглушенный ореховый 
привкус. В планах ФАО (Food and Agricul-

ture Organization) - продовольственная и 
сельскохозяйственная ООН совместно с 
организацией «Шеф-повара против голо-
да» издать международную поваренную 
книгу блюд из киноа. Киноа также исполь-
зуют как корм для животных в качестве зе-
леного корма для крупного рогатого скота, 
лошадей, свиней, а также для домашней 
птицы. 

С целью эффективного взращивания 
скота и птицы требуются высокие по каче-
ству комбикорма. Они должны быть низки-
ми по цене, чтобы не увеличивалась себе-
стоимость произведенной продукции, но 
при этом наращивалось качество и количе-
ство комбикормов и сырьевой базы [8]. Та-
ким новым альтернативным источником 
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сырья могла бы стать киноа. Применение 
нестандартных, альтернативных комби-
кормов должно решить ряд проблем, к 
примеру, зерновое сырье используют в ка-
честве смеси для скота и птицы. Внедре-
ние нетрадиционных видов кормов позво-

лит снизить себестоимость и повысить их 
биологическую калорийность, улучшить 
экологию. Для этого необходимы новые 
рецептуры комбикормов, глубокий анализ 
их результатов, научные исследования в 
этой области [см.8]. 

 
Таблица 2 - Применение киноа в отраслях 

 

Область  
применения 

Промышленное  
использование 

Продукт Полезные свойства 
(влияние) 

Шлифованное зерно 

Пищевая  
промышленность 

Применение в хлебо-
булочной и кондитер-
ской промышленности  
Пищевые добавки (для 
людей и животных). 

Мука, хлеб, печенье, бу-
лочки, лапша, пирожные, 
сладости, десерты, йо-
гурты, супы, коктейли, 
хлопья, дробленое зер-
но (легкие закуски), воз-
душные зерна, гранола, 
растительное масло ки-
ноа.    

Белки, жиры, углеводы, 
изолейцин, лейцин, ли-
зин, метионин, фенил-
аланин, треонин, трип-
тофан, валин, кальций, 
железо, магний, фос-
фор, калий, цинк, тиа-
мин, рибофлавин, фо-
лиевая кислота, ниацин
  

Животноводство 
 

Корм для животных 
(КРС, овец, свиней, 
лошадей, домашней 
птицы). 

Отходы после уборки 
урожая 

Рациональное исполь-
зование ресурсов, «зе-
леная» экономика 

Дизайн  
интерьера 

Интерьер и экстерьер  Декоративные растения Очищает воздух от 
вредных веществ, вы-
деляет полезные веще-
ства, дает прилив сил 

Сапонины 

Пищевая  
промышленность 

Пивоварение Пиво  

Здравоохране-
ние  

Медицина 
 

Лекарства  
Антибиотики 

Гемолитическое, проти-
вомикробное и др. дей-
ствие  

Химическая  
промышленность 

Дезинфицирующие 
моющие средства и 
средства гигиены 

Моющие средства, мы-
ло, зубная паста, шам-
пуни 

Применение в быту как 
средства гигиены 

Сельское  
хозяйство 

Биологические препа-
раты, используемые 
для борьбы с вредите-
лями и внешними (у 
растений) и внутрен-
ними паразитами (у 
животных)  

Пестициды Безопасность для чело-
века, животных и окру-
жающей среды.  

Биоэнергетика Биотопливо из расти-
тельного сырья 

Твердое (органические 
промышленные отходы, 
солома); жидкое  биоло-
гическое топливо (масло 
киноа) 

Экологические свойства 

     Примечание: составлена авторами. 

  
Это растение обладает большими ле-

чебными свойствами и используется в 
фармации [9]. Выращивание киноа в агро-
промышленном секторе дает возможность 
широкого ее применения в различных от-
раслях народного хозяйства. 

Уникальность крахмала киноа прояв-
ляется в постоянстве при неоднократном 

замораживании, что позволяет его приме-
нять наравне с химически модифициро-
ванными видами крахмала. Крахмал киноа 
можно использовать в производстве аэро-
золей, целлюлозы. Его небольшие гранулы 
можно применять при изготовлении напол-
нителей для пластиков, тальков и порош-
ков и т.д. Неочищенные семена киноа спо-
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собны формировать устойчивые мылообра-
зованные пены в водных растворах [10].  

Издревле корни киноа применялись 
для производства мыла. Считается, что 
горький вкус, принадлежащий сапонинам, 
находящимся в киноа, есть своего рода 
защитное приспособление данной культу-
ры существует версия, что название «са-
понин» происходит от растения Saponaria 
(лат. «sapo» означает «мыло») [11]. В Бо-
ливии обнаружили возможность примене-
ния сапонина в качестве биологического 
пестицида для борьбы с вредителями и 
патогенами, что, в свою очередь, помогает 
вести экологическую борьбу в сельском 
хозяйстве без применения химических пе-
стицидов. Уникальность киноа в том, что 
она может использоваться в виде твердого 
(органические промышленные отходы, со-
лома) и жидкого (масло киноа) биологиче-
ского топлива. 

С каждым годом география распро-
странения киноа расширяется. Эту культу-
ру выращивают более чем в 120 странах. 
Широкую популяризацию киноа уже полу-
чила во Франции, Дании, Нидерландах, 

Швеции, Кении, Индии, США и др. [см.9]. 
Мировая статистика 2019г. показывает, что 
экспорт данного продукта составил 112 
тыс. т стоимостью 320 млн долл. Участни-
ками экспортных операций являются Перу 
(134 млн долл.) и Боливия (91 млн долл.), 
по импорту – США (93 млн долл.), Канада 
(27 млн долл.) и Франция (27 млн долл.).  

По данным FAOSTAT за 2020г., общий 
объем производства киноа - 175 тыс. т, что 
составило 72 млрд. долл. США, основные 
производители: Перу, Боливия и Эквадор 
[12]. Предполагается, что к 2026г. рынок 
киноа станет более 149 млрд. долл. США. 
По данным FAOSTAT за 2021г., основными 
странами-производителями киноа в мире 
остаются Боливия, Перу и Эквадор. 

В отчете International Federation of 
Organic Agriculture Movements (IFOAM - 

Международная федерация движения за 
органическое сельское хозяйство) – 
Organics International «The World of Organic 
Agriculture - Statistics & Emerging Trends 
2021» отмечается, что в 2019г. на выработ-
ку органического зерна приходилось 0,3% 
общей площади производства в Латинской 
Америке и 3% мировых площадей под ор-
ганическими зерновыми. Ключевой культу-
рой была киноа (более 117 тыс. га), что со-
ставляет 66% всей киноа, выращиваемой в 
регионе [13].  

По данным Centre for the Promotion of 
Imports from developing countries (CBI - 
Центр содействия импорту из развиваю-
щихся стран), Европейского союза (ЕС) и 
Европейской ассоциации свободной тор-
говли (ЕАСТ) после основных стран-
производителей Европа является круп-
нейшим импортером киноа. На регион при-
ходится примерно 1/3 всего импорта из Бо-
ливии, Перу и Эквадора. Спрос на киноа 
отмечен в США раньше, чем в Европе. Те-
перь объем европейского импорта в 2019г. 
достиг 28 тыс. т (без учета европейского 
производства и реэкспорта). В ближайшие 
несколько лет ожидается расширение       
других потребительских рынков, таких как 
Китай [14].  

Россия включила киноа в Государ-
ственный реестр селекционных достиже-
ний, допущенных к использованию в 2017г. 
Таможенная статистика Внешнеэкономиче-
ской деятельности (ВЭД) России по итогам 
двух лет (июль 2018г. - июль 2020г.) пока-
зывает, что общая денежная величина 
оборота киноа достигла 6,16 млн долл. при 
массе груза 2,49 тыс. т. Наибольшая вели-
чина поставок наблюдалась в январе 
2020г., а наименьшая - в феврале того же 
года. При этом реэкспорт киноа из Россий-
ской Федерации в Казахстан составил 
34,4%, в Республику Беларусь – 31,15%, в 
Азербайджан – 17,3%, в Грузию - 5,43% и 
17,79% - в другие страны СНГ (рисунок). 

   

 
       Примечание: составлен авторами на основе источника [15]. 

Рисунок – Реэкспорт киноа из Российской Федерации 
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В 2018г. Узбекистан собрал свой пер-
вый урожай киноа. Пока из 12 сортов киноа 
только 5 сортов дают хороший урожай. Ис-
ламский банк развития ICBA организовал 
поддержку выращивания киноа в Кыргыз-
стане и Таджикистане. Территориальные 
возможности позволяют выращивать киноа 
в Казахстане, но пока как сельскохозяй-
ственная культура она здесь не возделы-
вается. Снижение качества сельскохозяй-
ственных земель в Казахстане, их возмож-
ная диверсификация за счет внедрения 
различных сельскохозяйственных методов 
рассматриваются в Министерстве сельско-
го хозяйства Республики Казахстан.  

Исследователями в этой отрасли 
предлагалось с целью совершенствования 
мелиоративных свойств засоленных почв и 
повышения их продуктивности внедрять 
такие культуры, как: кунжут, сорго, маш, 
киноа, лебеда и др., в чистых или смешан-
ных посевах уже после уборки урожая [16].  

В Казахстане существуют районы, 
склонные к засухе, а также регионы с уров-
нем засоления воды, которые подвержены 
слабому севообороту или где практически 
ничего не выращивается. Таким районом с 
высоким уровнем засоленности почвы и 
воды является регион Аральского моря в 
Казахстане. Отсюда, по оценкам ФАО, не 
менее 2 млн чел. недоедают, 53% детей 
страдают от дефицита витамина А, а 24% 
взрослых испытывают дефицит цинка 
[см.9]. В данном случае рекомендуется об-
ратить внимание на киноа, которую можно 
использовать в качестве универсальной 

агропромышленной культуры, приспособ-
ленной к сложным почвенно-климати-
ческим условиям республики [см.8]. 

В последнее время, по определению 
ФАО, оценка потребности земель, проис-
ходившая с учетом природного потенциа-
ла, снижается. Теперь во внимание берут-
ся факторы, касающиеся возможностей 
управления, процессов землепользования 
и затратами, связанными с вложениями и 
полученными результатами [17]. Важен 
эффект от вложений. Киноа относится к 
однолетним засухоустойчивым растениям. 
Практически не нуждается в поливах, ей 
достаточно одного полива в период от 
массовых всходов до 3-х настоящих листь-
ев. Отсюда при минимальных вложениях 
максимальные выгоды. Эта культура любит 
холодные ночи и не выносит дневной жа-
ры. В Казахстане для ее возделывания 
больше всего подходят северные районы.  

Для Казахстана киноа является им-
портным продуктом. В магазинах крупа ки-
ноа на фоне остальных круп, более при-
вычных и востребованных, представлена 
совсем в незначительном объеме. Казах-
станскому потребителю она еще малозна-
кома. Следует отметить, что в Казахстане 
киноа - культура очень редкая и дорогая. 
Спрос и цена на киноа варьируется в зави-
симости от цвета, веса и места продажи. 
Например, киноа можно приобрести через 
сайт SATU.kz или в крупных супермар-
кетах больших мегаполисов Казахстана 
(таблица 3). 

 

 
Таблица 3 – Сравнение цен на киноа в Казахстане (январь – апрель 2023г.) 

 

Показатель Сайт SATU.kz Крупные супермаркеты Казахстана 

вес/г цена/тенге вес/г цена/тенге 

Киноа белая  1000-2000 4000-5750 200 1350-2060 

Киноа черная     1000 4300-5200 200 2030-2550 

Смесь семян Киноа триколор     1000     5500 300 2350-2600 

    Примечание: составлена авторами. 

 

Выращивание киноа на территории 
нашей страны позволит снизить цены на 
этот продукт в разы и соответственно сде-
лает культуру доступной для массового 
потребления. Таким образом, среди боль-
шого многообразия травянистых растений, 
мы рассмотрели для АПК возможности вы-
ращивания на казахстанских землях киноа 
как инновационной культуры, которая мо-
жет оказать поддержку в плодотворном и 
качественном восстановлении земель, в 
целом экономики Казахстана. 

  

Заключение 
1. Выращивание киноа реально на лю-

бых почвах, в том числе и на засоленных, 
которые характерны для севера нашей 
страны. О киноа практически никто ничего 
не знает, следовательно, нет заинтересо-
ванных в данном продукте аграриев. С це-
лью оперативного процесса внедрения ки-
ноа в Казахстане следует повсеместно про-
водить информационные мероприятия о 
новом продукте, рекламировать ее как по-
тенциал для здорового питания человека. 
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2. Развитие и культивирование киноа 
на начальных этапах потребует государ-
ственную поддержку, например, путем раз-
работки специальных кредитных линий для 
мотивации производства, переработки, ре-
ализации и процессов хранения нового 
продукта.  

На государственном уровне, поддер-
живая аграриев, важно учитывать не толь-
ко природно-климатические условия, но и 
уровень снижения качества земель [18]. С 
целью эффективного использования при-
родных ресурсов необходимо стимулиро-
вать и регулировать посадки киноа, избе-
гая вытеснения других важных культур: бо-
бовых, маиса, риса, кукурузы и т.д. 

3. Предлагается детально изучить все 
этапы: от выращивания до сохранности 
киноа, а также создавать кластеры по вы-
работке сопутствующих продуктов. Акту-
альна взаимосвязь кластеров с наукой 
(НИИ общей генетики и цитологии, Инсти-
тутом биологии и биотехнологии растений, 
КазНАИУ, КазНУ им. аль-Фараби). Для это-
го необходимо создание научно-исследо-
вательских центров, напрямую связанных с 
производством; проведение анализа, исхо-
дя из области науки и технологии всех вы-
шеперечисленных процессов. 

 Важно фиксировать организацию се-
вооборотов, приемы и процессы хранения 
произведенной продукции, а также воспро-
изводства плодородия почв, грамотно при-
менять ресурсы и использовать экологию 
при внедрении и выращивании разных сор-
тов киноа.  

Внедрение киноа в мировом масштабе 
является положительным опытом иннова-
ций и трансферта технологий, который 
определенно может сказаться на экономи-
ке Казахстана, расширении связей с зару-
бежными партнерами и производителями. 
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